РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«УСТЬ-ДОНЕЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Администрация Усть-Донецкого городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          «26» марта  2020 г.                           № 52                     р.п. Усть-Донецкий

Об утверждении отчёта о результатах
реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской
среды на территории Усть-Донецкого
городского поселения»

[bookmark: _GoBack]      В соответствии с постановлением Администрации Усть-Донецкого городского поселения от 20.09.2018 № 163 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Донецкого городского поселения» и Постановлением Администрации Усть-Донецкого городского поселения от 15.11.2018 № 217 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории  Усть-Донецкого городского поселения» Администрация Усть-Донецкого городского поселения
постановляет:

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения «Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения»  за 2019 год согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Усть-Донецкого городского поселения	                                          С.В. Тузов

Визы: Новикова А.А.
Исп.:  Абызов В.А.
          Липатова Ю.А.
Приложение 1
к постановлению Администрации
   Усть-Донецкого городского поселения
 № 52 от 26.03.2020

Годовой отчет
о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения
«Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения»

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год

Администрация Усть-Донецкого городского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения «Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения».
	     Муниципальная программа Усть-Донецкого городского поселения «Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения» (далее - муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Усть-Донецкого городского поселения от 15.11.2018 № 217.
 	На реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения» в 2019 году бюджетом Усть-Донецкого городского поселения предусмотрено 44 527,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 44 339,7 тыс. рублей, или 99,6 %.
Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется на постоянной основе, сроки их окончания запланированы на 2030 год, что объясняется «обеспечивающим» характером муниципальной программы, то есть ее ориентацией на создание общих для всех участников бюджетного процесса условий и механизмов реализации муниципальных программ Усть-Донецкого городского  поселения через развитие правового регулирования и методического обеспечения.
Из общих результатов реализации муниципальной программы следует отметить следующие:
- благоустройство территории общего пользования;
- благоустройство мест массового отдыха населения.

2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ  и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Усть-Донецкого городского поселения»

 В рамках реализации подпрограммы «Благоустройство общественных территорий Усть-Донецкого городского поселения» достигнуты следующие результаты:
 - повышение комфортных условий проживания граждан на территории муниципального образования «Усть-Донецкое городское поселение» (проведение мероприятий по благоустройству и озеленению сквера «Юность»).

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

На реализацию муниципальной программы в 2019 году предусмотрено 44 527,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2019 года составило 44 339,7 тыс. рублей, или 99,6 %. Все средства использованы по целевому назначению.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении № 2 к  годовому отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.

    Показатели (индикаторы) имеют следующие значения:
-Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий -100%;
-доля обустроенных мест массового отдыха населения (аллея, сквер, пляж) от общего количества таких территорий-100%.

6. Информация о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения «Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения» рассчитана в соответствии с методикой оценки эффективности  муниципальной программы, которая представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализацию рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение  соответствующей сферы социально-экономического развития Усть-Донецкого городского поселения.
Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам:
В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:
Сп = ИДп / ИЦп,
где:
Сп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;
ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Рассчитанная эффективность целевого показателя муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы составляет 1,0 в связи с чем при расчете суммарной эффективности эффективность по данному показателю принимается за единицу.
В муниципальной программе показатели исполнения оцениваются, как наступление событий, поэтому при расчете суммарной оценки степени достижения целевых показателей принимаются за единицу.
Расчет суммарной оценки степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:

[image: ],
где:
Со – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;
Сп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
i – номер показателя муниципальной программы;
n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0. Данный показатель характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М,
СРом = 2/2, СРом = 1,0
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 это характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения рассчитывается в несколько этапов.
Для расчета степени реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:
СРм = Мв / М,
СРм = 2/2, СРм = 1,0
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.

Мероприятие выполнены в полном объеме при достижении следующих результатов:
Расчет степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджет поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф / Зп,
ССуз = 44339,7/ 44527,7  ССуз =0,99
где:
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
 Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения, безвозмездных поступлений в бюджет поселения по следующей формуле:
[image: ]
Эис= 1,0/0,99= 1,01
где:
[image: ] – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;
[image: ] – степень реализации всех мероприятий программы;
[image: ] – степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета поселения.
 Бюджетная эффективность реализации программы признается на основании расчета эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию программы признана – высокий.
 При расчете оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты значимости:
степень достижения целевых показателей – 0,5;
реализация основных мероприятий – 0,3;
бюджетная эффективность – 0,2.
 Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр= Сох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.
УРпр= 1,0х0,5 + 1,0х 0,3 + 1,01х 0,2
УРпр= 1,0

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким, если УРпр составляет 1,0

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение № 1

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселение»

	1
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов
	процент
	-
	-
	-

	2
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
	процент
	-
	100
	100

	3
	Доля обустроенных мест массового отдыха населения (парков, скверов) от общего количества таких территорий
	процент
	-
	100
	100

Приложение  2

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы Усть-Донецкого городского поселения
«Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселение» за 2019 год
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной
программы, мероприятий  подпрограммы муниципальной программы

	Ответственный
исполнитель

	Источники финансирования
	Уточненный
план
бюджетных
ассигнований
на 2019 год (тыс. руб.)
	Исполнено
(кассовые
расходы) за 2019 год, (тыс. руб.)
	Причины неиспол-
нения плана бюджетных ассигнований

	Муниципальная
программа
	Формирование современной городской среды на территории Усть-Донецкого городского поселения
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	44527,7
	44339,7

	федеральный бюджет
	42380,5
	42380,5
	-

	областной бюджет
	865,0
	864,9
	-

	районный бюджет

	-

	бюджет поселения
	1282,2
	1094,3
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	Благоустройство общественных территорий Усть-Донецкого городского поселения

	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	44527,7
	44339,7
	-

	федеральный бюджет
	42380,5
	42380,5
	-

	областной бюджет
	865,0
	864,9
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	1282,2
	1094,3
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий Усть-Донецкого городского поселения
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	44527,7
	44339,7
	-

	федеральный бюджет
	42380,5
	42380,5
	-

	областной бюджет
	865,0
	864,9
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	1282,2
	1094,3
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие № 1.2
	Расходы на разработку проектно-сметной документации, авторский, строительный контроль
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:

	-

	федеральный бюджет

	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения

	-

	внебюджетные источники

	-

	Основное мероприятие № 1.3
	Проведение корректировок расчетных схем, технологического присоединения, прохождение гос экспертизы
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:

	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения

	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Усть-Донецкого городского поселения
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие № 2.1
	Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов Усть-Донецкого городского поселения
	Администрация Усть-Донецкого городского поселения
	Всего:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

10

image4.wmf
м

СР

image5.wmf
уз

СС

image1.png
o
X cn/n
=

image2.wmf
,

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

image3.wmf
ис

Э